三、董事、监事、高级管理人员及其持有发行人股票情况

序号 姓名 持股方式
间接持股数

量（股）
职务 任职期间

1 刘新状 间接持股 980,000 董事长 2021 年 6 月 7 日至 2024 年 6 月 7 日

2 谭君广 间接持股 700,000

董事、总经

理、董事会秘

书

2021 年 6 月 7 日至 2024 年 6 月 7 日

3 任平 间接持股 850,000 副总经理 2021 年 7 月 12 日至 2024 年 6 月 7 日

4 公建宁 间接持股 700,000 副总经理 2021 年 7 月 12 日至 2024 年 6 月 7 日

5 沈正果 间接持股 50,000 财务总监 2022 年 4 月 14 日至 2024 年 6 月 7 日

四、员工持股计划的人员构成、限售安排等内容

此次公开发行无员工持股计划参与。

42

五、本次发行前后的股本结构变动情况

股东

名称

本次发行前

本次发行后

（未行使超额配售选

择权）

本次发行后

（全额行使超额配售

选择权） 限售期限 备注

数量

（股）
占比

数量

（股）
占比

数量

（股）
占比

一、限售流通股

中国机械科学

研究总院集团

有限公司

57,055,580 60.96% 57,055,580 45.72% 57,055,580 44.07%

1、自机科股份向不特定合格投资者公

开发行股票并在北京证券交易所上市

之日起 12 个月（以下简称“锁定期”）

内，不转让或者委托他人管理本公司已

直接或者间接持有的机科股份在北京

证券交易所上市前已发行的股份，也不

提议由机科股份回购本公司直接或间

接持有的该部分股份。

2、因机科股份进行权益分派等导致本

公司直接持有机科股份的股份发生变

化的，本公司仍将遵守上述规定。

3、机科股份上市后 6 个月内，如机科

股份股票连续 20 个交易日的收盘价均

低于发行价，或者公开发行股票后 6 个

月期末收盘价低于发行价（自机科股份

股票在北交所上市 6 个月内，如果因派

发现金红利、送股、转增股本、增发新

股等原因进行除权、除息的，则将发行

价作除权、除息调整后与收盘价进行比

较），则本公司持有机科股份股票的锁

定期限自动延长 6 个月。

控股股东

43

股东

名称

本次发行前

本次发行后

（未行使超额配售选

择权）

本次发行后

（全额行使超额配售

选择权） 限售期限 备注

数量

（股）
占比

数量

（股）
占比

数量

（股）
占比

北京机科汇众

智能技术股份

有限公司

27,850,000 29.75% 27,850,000 22.32% 27,850,000 21.51%

自机科股份向不特定合格投资者公开发

行股票并在北京证券交易所上市之日起

12 个月内，不转让或者委托他人管理本公

司已直接或者间接持有的机科股份在北

京证券交易所上市前已发行的股份，也不

提议由机科股份回购本公司直接或间接

持有的该部分股份。

持股 10%以上

股东

北京机床研究

所有限公司
2,134,050 2.28% 2,134,050 1.71% 2,134,050 1.65%

自机科股份向不特定合格投资者公开发

行股票并在北交所上市之日起满 1 个月。
自愿限售股东

中国农业机械

化科学研究院

集团有限公司

853,620 0.91% 853,620 0.68% 853,620 0.66%
自机科股份向不特定合格投资者公开发

行股票并在北交所上市之日起满 1 个月。
自愿限售股东

矿冶科技集团

有限公司
711,350 0.76% 711,350 0.57% 711,350 0.55%

自机科股份向不特定合格投资者公开发

行股票并在北交所上市之日起满 1 个月。
自愿限售股东

中国国有企业

混合所有制改

革基金有限公

司

- - 1,407,500 1.13% 5,630,000 4.35%
自机科股份向不特定合格投资者公开发

行股票并在北交所上市之日起满 6 个月。

本次发行的战

略配售对象

中信建投基金

管理有限公司

（中信建投北

交所精选两年

定期开放混合

型证券投资基

金）

- - 152,500 0.12% 610,000 0.47%
自机科股份向不特定合格投资者公开发

行股票并在北交所上市之日起满 6 个月。

本次发行的战

略配售对象

44

股东

名称

本次发行前

本次发行后

（未行使超额配售选

择权）

本次发行后

（全额行使超额配售

选择权） 限售期限 备注

数量

（股）
占比

数量

（股）
占比

数量

（股）
占比

小计 88,604,600 94.66% 90,164,600 72.25% 94,844,600 73.25% - -

二、无限售流通股

小计 4,995,400 5.34% 34,635,400 27.75% 34,635,400 26.75% - -

合计 93,600,000 100.00% 124,800,000 100.00% 129,480,000 100.00% - -

注 1：本次发行后股本结构（未行使超额配售选择权）未考虑战略投资者延期交付部分股票数量；本次发行后股本结构（全额行使超额配售选择权）将

全部战略投资者认购部分考虑在内，包括延期交付部分股票；

注 2：上表中股份比例数值为保留 2 位小数，若出现各分项数值之和与合计数尾数不符的情况，为四舍五入原因造成。

45

六、本次发行后公司前十名股东持股情况

1、超额配售选择权行使前

序号 股东名称
持股数量

（股）
持股比例 限售期限

1

中国机械科学

研究总院集团

有限公司

57,055,580 45.72%

1、自机科股份向不特定合格投资者

公开发行股票并在北京证券交易所

上市之日起 12 个月（以下简称“锁

定期”）内，不转让或者委托他人

管理本公司已直接或者间接持有的

机科股份在北京证券交易所上市前

已发行的股份，也不提议由机科股

份回购本公司直接或间接持有的该

部分股份。

2、因机科股份进行权益分派等导致

本公司直接持有机科股份的股份发

生变化的，本公司仍将遵守上述规

定。

3、机科股份上市后 6 个月内，如机

科股份股票连续 20个交易日的收盘

价均低于发行价，或者公开发行股

票后 6 个月期末收盘价低于发行价

（自机科股份股票在北交所上市 6

个月内，如果因派发现金红利、送

股、转增股本、增发新股等原因进

行除权、除息的，则将发行价作除

权、除息调整后与收盘价进行比

较），则本公司持有机科股份股票

的锁定期限自动延长 6 个月。

2

北京机科汇众

智能技术股份

有限公司

27,850,000 22.32%

自机科股份向不特定合格投资者公开

发行股票并在北京证券交易所上市之

日起 12 个月内，不转让或者委托他人

管理本公司已直接或者间接持有的机

科股份在北京证券交易所上市前已发

行的股份，也不提议由机科股份回购

本公司直接或间接持有的该部分股

份。

3
北京机床研究

所有限公司
2,134,050 1.71%